
                   
COMUNE DI CAREGGINE

(Provincia di Lucca)

Settore Amministrativo - Demografico

DETERMINAZIONE  N. 30 DEL 09/01/2025

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CESSIONE DELLA
PARTECIPAZIONE DETENUTA NELLA SOCIETA’ CTT NORD SRL DAL COMUNE DI CAREGGINE E
DICHIARATA  ALIENABILE  AI  SENSI  E  PER  GLI  EFFETTI  DELL’ART.  10  D.LGS.  N.  175/2016  E
SS.MM.II. APPROVAZIONE SCHEMA.

CUP: CIG:

              Il giorno 09/01/2025, nella sede municipale, previa l’osservanza di tutte le
formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Sig. Dott. Francesco
Pierotti nell’esercizio delle proprie funzioni, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 12.06.2024 con il quale il sottoscritto è stato 
individuato quale Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO del Comune di 
Careggine con competenza all’adozione degli atti di gestione con i relativi pareri e 
responsabilità;

- Vista la deliberazione C.C. n. 31 del 02/10/2023 con la quale veniva approvato il 
DUP 2024/2026;

- Vista la deliberazione C.C. n. 46 del 30/12/2024, esecutiva a termini di legge, con la
quale veniva approvato il bilancio di previsione 2025;

- Vista la Deliberazione G.C. n. 80 del 30/12/2024, esecutiva a termini di legge, con 
la quale veniva assegnato il PEG 2025 ai vari responsabili

adotta il presente provvedimento.

- Preso atto che il Comune di Careggine è titolare di una quota societaria minoritaria 
nella seguente società:

a) “Ctt Nord Srl, con sede in Ospedaletto- Pisa, Via Bellatalla, 1, C.F- P.I. 
01954820971 - pari a nominali euro 976,10 su un capitale di euro 6.507.349, 
corrispondenti al 0,015%;

b) con deliberazioni di Consiglio comunale n. 15 del 29-09 -2017, n. 28 del 
19.12.2018, n. 50 del 18.12.2019, n. 44 del 29.12.2020, n. 35 del 30.12.2021, n.
51 del 28.12.2022, n. 45 del 29.12.2023 e n. 43 del 30-12-2024 venivano 
deliberate la ricognizione straordinaria di tutte le partecipazioni possedute alla 
data del 23 settembre 2016, ai sensi dell’art. 24 del T.U.S.P., la revisione 
periodica delle stesse partecipazioni al 31/12/2018, la revisione periodica al 
31/12/2019, la revisione periodica al 31/12/2020, la revisione periodica al 
31/12/2021, la revisione periodica al 31/12/2022, nonché la revisione periodica 
al 31/12/2023 come previsto dal D. Lgs. n. 175/2016;



c) in particolare con la deliberazione n. 43 del 30/12/2024 il Consiglio ha disposto 
che la dismissione delle partecipazioni detenute sia preceduta da una o più 
esplorazioni di mercato per consentire di raccogliere eventuali manifestazioni di 
interesse al fine di poter, solo in caso di esito positivo, procedere con la relativa 
gara pubblica;

- Preso atto che con determina n. 486 del 25-09-2024 era stato avviato il 
procedimento per il ricevimento di manifestazioni di interesse per la cessione della 
partecipazione detenuta nella Società Ctt Nord Srl dal Comune di Careggine e dichiarata 
alienabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 del d.lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii., 
predisponendo un termine di 45 giorni per il ricevimento delle suddette manifestazioni di 
interesse dal momento della pubblicazione del relativo avviso all’albo pretorio on- line del 
comune;

- Preso atto che con determina n. 579 dell’11.11.2024 si prendeva atto che entro il 
termine stabilito per la presentazione delle manifestazioni di interesse di cui sopra, ossia le
ore 12:00 del giorno 09-11-2024 non sono state presentate manifestazioni di interesse con
cui eventuali soggetti aventi i requisiti previsti dall’avviso dichiarassero il proprio interesse 
all’acquisizione della partecipazione della società di cui al presente avviso;

- Rilevata dunque la necessità di procedere all’approvazione di un AVVISO 
PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CESSIONE DELLA 
PARTECIPAZIONE DETENUTA NELLA SOCIETA’ “CTT NORD SRL”, PARTECIPATA 
DEL COMUNE DI CAREGGINE E DICHIARATA ALIENABILE AI SENSI E PER GLI 
EFFETTI DELL’ART. 10 D.LGS. N. 175/2016 E SS.MM.II.;

- Vista la documentazione inerente la manifestazione di interesse da pubblicare 
predisposta dall’ufficio amministrativo, composta da:

1- Avviso pubblico di manifestazione di interesse per LA CESSIONE DELLA 
PARTECIPAZIONE DETENUTA NELLA SOCIETA’ “CTT NORD SRL”, 
PARTECIPATA DEL COMUNE DI CAREGGINE E DICHIARATA ALIENABILE 
AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 10 D.LGS. N. 175/2016 E SS.MM.II.;

2- Modello A- “Modello di domanda di manifestazione di interesse”;

- Ritenuto di dover avviare il procedimento di cui trattasi mediante pubblicazione 
all’albo pretorio on line dell’Ente per un periodo di 45 giorni;

- Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, introdotto dall’art. 1, 
comma 41, della legge n. 190/2012, in combinato disposto con l’art. 6, comma 2, del 
D.P.R. n. 62/2013 integrato dal Codice di comportamento dell’Ente, non sussistono in 
capo al responsabile del procedimento casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione 
del presente provvedimento;

- Visto il vigente Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Careggine, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 29.12.2010 esecutiva;

- Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18-08-2000 e successive modifiche ed 
integrazioni;

- Visto lo Statuto del Comune di Careggine;



- Visto il Regolamento di Contabilità;

- Vista l’istruttoria predisposta dall’Ufficio responsabile del procedimento;

- Espresso, con la sottoscrizione dell’atto, il parere favorevole in merito alla regolarità
e correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1- DI APPROVARE le premesse alla presente determinazione, che costituiscono il 
presupposto di fatto e di diritto per l’adozione dell’atto;

2- DI AVVIARE il procedimento per il ricevimento di manifestazioni di interesse, in 
esito alla quale, si procederà all’espletamento della procedura di gara per LA 
CESSIONE DELLA PARTECIPAZIONE DETENUTA NELLA SOCIETA’ CTT NORD
SRL DAL COMUNE DI CAREGGINE E DICHIARATA ALIENABILE AI SENSI E 
PER GLI EFFETTI DELL’ART. 10 D.LGS. N. 175/2016 E SS.MM.II.;

3- DI APPROVARE la documentazione, predisposta dall’ufficio amministrativo, 
inerente la manifestazione di interesse da pubblicare all’albo on line dell’ente, 
composta da:
a- Avviso pubblico di manifestazione di interesse per LA CESSIONE DELLA 

PARTECIPAZIONE DETENUTA NELLA SOCIETA’ CTT NORD SRL DAL 
COMUNE DI CAREGGINE E DICHIARATA ALIENABILE AI SENSI E PER GLI 
EFFETTI DELL’ART. 10 D.LGS. N. 175/2016 E SS.MM.II.;

b- Modello A- “Modello di domanda di manifestazione di interesse”;
4- DI STABILIRE in gg. 45 il tempo utile per l’invio della manifestazione di cui trattasi;
5- DI INDICARE ai sensi della normativa vigente, responsabile del procedimento e 

RUP il Dott. Francesco Pierotti;
6- DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, introdotto 

dall’art. 1, comma 41, della legge n. 190/2012, in combinato disposto con l’art. 6, 
comma 2, D.P.R. n. 62/2013, integrato dal Codice di comportamento dell’Ente, non 
sussistono in capo al responsabile del procedimento casi di conflitto di interesse in 
ordine all’adozione del presente provvedimento;

7- DI ATTESTARE che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
8- DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 

pubblicati, oltre che all’albo pretorio on-line, sul sito internet del Comune di 
Careggine, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 27 
del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

9- DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in 
opposizione da presente al Responsabile che lo ha adottato entro il termine di 30 
giorni. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al 
TAR della Regione Toscana entro 60 giorni o per via straordinaria al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni. I termini del ricorso.

Il Responsabile
Settore Amministrativo - Demografico

Dott. Francesco Pierotti


